



ssa

COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2021-312    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
17/09/2021

L’anno  2021, questo giorno Diciassette (17) del mese di Settembre  alle ore 15:25 in 
Parma si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  in  videoconferenza  ai  sensi  dell’art.  73  del 
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con legge 24 aprile 2020, n. 27 e nel 
rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con decreto in data 18/03/2020 Rep. DSind 1 Prot.  
n. 52006 per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui 
all’oggetto,  sotto  la  presidenza  del  Signor  Federico  Pizzarotti  nella  sua  qualità  di 
Sindaco  e  la  partecipazione  del  Segretario  Generale  del  Comune  Dott.ssa  Anna 
Messina.

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   6   componenti di Giunta di cui appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
BOSI MARCO ASSENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
BENASSI TIZIANA PRESENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
GUERRA MICHELE ASSENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA ASSENTE
ROSSI LAURA PRESENTE
SELETTI INES ASSENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2021-312) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto:  Integrazione  del  Piano Tariffario  per l'esercizio 2021. Tariffa  per catalogo 
"Opera Il Palcoscenico della Società"  illustrativo della Mostra omonima e per visite 
guidate. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2021-PD-2672 del 06/09/2021

OGGETTO: Integrazione del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. Tariffa per catalogo 
"Opera Il Palcoscenico della Società" illustrativo della Mostra omonima e per visite guidate. 
I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

•CHE  con atto di Giunta Comunale n. 337 del 23 novembre 2020 è stato approvato il 
Piano Tariffario comunale per l’esercizio 2021;

•CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/09/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 98 del 23/12/2020 sono stati approvati la nota di aggiornamento 
al DUP 2021/2023, contenente le linee strategiche e operative per la programmazione 
finanziaria e gestionale 2021/2023, ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al 
triennio 2021/2023 e relativi allegati;

•CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 421 del 30/12/2020, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione 2021 -  2023 per l’assegnazione in responsabilità  delle 
risorse finanziarie;

•CHE  con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29/01/2021, sono 
stati  approvati  gli  obiettivi  operativi  ed  esecutivi  e  la  relativa  assegnazione  in 
responsabilità,  unitamente  a  risorse  umane,  strumentali,  finanziarie  e  indicatori  di 
Performance Organizzativa;

•CHE pertanto,  con  gli  atti  sopra  citati,  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni 
intervenute, sono state affidati ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse sulla 
base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso  l’accertamento  delle  entrate  e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

RICHIAMATO 
il suddetto Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, e in particolare: 

− il progetto 3.05 denominato Il Regio e la Musica: “Parma e la musica hanno un legame 
indissolubile  che  ha  nel  Teatro  Regio  la  sua  colonna  portante,  ma  che  ha  saputo  
sviluppare altre realtà che oggi contribuiscono a fare della musica e della danza un  

1



vero  tratto  distintivo  della  nostra  città.  L’obiettivo  è  consolidare  questo  modello  
continuando a portare la nostra musica nel mondo”;

− il sottoprogetto 3.05.02, denominato “Cultura della Musica”, di responsabilità della 
dirigente del Settore Cultura e Giovani - S.O. Casa della Musica e ricomprende le 
seguenti attività: “Casa della Musica: preparazione Mostra “Opera!” e “Casa della  
Musica: allestimento Mostra Opera”;

DATO ATTO 
che il Comune di Parma, a seguito della presentazione di un Dossier di candidatura, in data 16 
febbraio 2018, ha ottenuto il conferimento del titolo di “Capitale Italiana della Cultura 2020”, 
con il programma “La Cultura batte il tempo”, procedura indetta dal Ministero dei Beni e 
delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  ed  importante  opportunità  per  un  riconoscimento 
dell’eccellenza del territorio di Parma e della sua provincia; 

che il  Dossier  di  candidatura  “La  Cultura  batte  il  tempo”,  si  sviluppa  tra  produzioni, 
installazioni  laboratori,  convegni,  musica  e  mostre,  tra  queste  ultime  rientra  il  percorso 
espositivo  “Opera: Il palcoscenico della Società”, una produzione del Comune di Parma-
Casa della Musica,  in collaborazione con la Fondazione Teatro Regio di Parma ed alcuni 
studiosi e massimi esperti sia nella curatela e allestimento di mostre ed eventi artistici, che 
nell’ambito della ricerca e della divulgazione storico-musicale ed artistico-culturale;

DATO ATTO che la mostra “Opera: Il palcoscenico della Società”,” è stata riprogrammata 
e inserita nel programma di Parma Capitale Italiana della Cultura 2020+21 e verrà realizzata 
presso il Palazzo del Governatore del Comune di Parma, nel periodo settembre 2021-gennaio 
2022;

ATTESO 
che  la  mostra rappresenta  un  viaggio  nel  mondo  operistico  e  nella  storia  della  nascita 
dell'identità  nazionale,  attraverso  foto,  registrazioni  storiche,  bozzetti,  costumi  di  scena, 
documenti  multimediali,  strumenti  di  riproduzione  del  suono,  dischi,  oggetti  di  scena, 
materiale bibliografico, costumi e abiti su manichini, un percorso espositivo ad ampio spettro 
per  penetrare  e  comprendere  l’identità  della  vita  sociale  e  culturale  della  nostra  storia 
nazionale attraverso Parma, la Nazione e il suo rapporto con l’Opera;

che a corredo del percorso espositivo si intende procedere alla pubblicazione di un catalogo 
“Opera  Il  Palcoscenico  della  Società”, descrittivo  dei  contenuti  testuali,  iconografici  e 
documentali  del  percorso  espositivo,  un  progetto  editoriale  volto  ad  approfondire  aspetti 
relativi alla cultura dell’opera lirica, il  suo rapporto con la politica ed i costumi sociali,  la 
storia dell’arte, i rapporti tra il melodramma ed i media (stampa, disco, radio, tv, web);

che  questa  pubblicazione,  complessa  nella  sua  realizzazione,  intende  mettere  a  fuoco  il 
rapporto biunivoco tra opera lirica e società: intendendo perciò non solo il risvolto politico 
legato al teatro musicale,  ma anche la sfera del rapporto conoscitivo fra opera e pubblico, 
pertanto, il volume in questione ha ricompreso apporti di immagini non presenti nel percorso 
espositivo, ma prestate, per la miglior comprensione del testo e del percorso espositivo stesso; 

che  Gloria Bianchino e Giuseppe Martini, già curatori della mostra ne hanno ideato e curato 
anche il catalogo, con il contributo  anche di importanti docenti e critici musicali;

che  il catalogo, caratterizzato da sette saggi,  di una parte documentale e iconografica del 
percorso espositivo, ha avuto un’importante integrazione di immagini e di testi esplicativi e 
risulta pertanto costituito da complessive 240 pagine; 

2



che  rispetto  all’impegno  inizialmente  preventivato  di  un  volume  di  n.  208  pagine, si  è 
addivenuti  ad una stesura finale  che ha dovuto ricomprendere l’aggiunta di due segnature 
intere, con 240 facciate contro le 208 iniziali;

PRESO ATTO che i saggisti e i curatori del volume “Opera”:

− hanno ceduto gratuitamente i diritti d’autore con dichiarazione di cui alla Legge 22 
aprile 1941 n. 633 (legge sul diritto  d’autore) impegnandosi  a cedere in forma gratuita i 
diritti d’autore al Comune di Parma al fine di consentirne la pubblicazione;

− è sono consapevoli di non avere alcun diritto economico, fermo restando il diritto 
morale d’autore sull’opera realizzata;

DATO ATTO CHE le immagini presenti nel catalogo sono state cedute a titolo gratuito al 
Comune di Parma dagli enti proprietari delle opere;

RICHIAMATA  la  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°  DD-2021-1155  DEL 
27/05/2021, con la quale si è provveduto all’affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta 
Me.PA n.  1700163,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  L.  n.  76/2020  del 
16.07.2020,  convertito  in  legge  n.  120  dell’11.09.2020,  all’Impresa  Mattioli  1885  Srl,  il 
servizio di progettazione grafica e di stampa di copie di un catalogo illustrativo della mostra 
“Opera!”;

RITENUTO  opportuno che tale  strumento  possa accompagnare  i  visitatori  nella  visita  al 
percorso espositivo “Opera: il palcoscenico della società”  quale  spunto di approfondimento 
di alcune tematiche in esso inserite;

CONSIDERATO:

− che  il  Comune  di  Parma,  con  lo  scopo  di  promuovere  la  Mostra  “OPERA  IL 
PALCOSCENICO DELLA SOCIETÀ”, per divulgare l’importante percorso realizzato con il 
contributo di partnership di Enti locali e nazionali,  ha ritenuto opportuno fare il seguente uso 
dei cataloghi illustrativi della mostra Opera:

a)  rendere  disponibili  250  copie  del  suddetto  catalogo  per  finalità  istituzionali, 
distribuendole  gratuitamente  a  giornalisti,  ai  prestatori  per  diritti  di  prestito,  ai 
professionisti  del  settore  culturale  musicale,  a  pubbliche  personalità,  ecc.  in 
diversificate occasioni a carattere istituzionale;

b) destinare 1350 copie alla vendita presso il book shop della Mostra o per accordi di 
distribuzione;

− che il prezzo di vendita al pubblico del volume Opera: il palcoscenico della società è 
stabilito in Euro 15,00 a copia, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di 
realizzazione – per le caratteristiche ed i contenuti del volume – rapportandolo ad analoghe 
pubblicazioni in commercio;

ATTESO INOLTRE
che con determinazione dirigenziale  n 1906 del 20.08.2021 è stato affidato,  a seguito di 
RDO n. 2839729 su Mepa,  alla ditta Menti Associate srl,  il servizio di biglietteria per la 
mostra  Opera:  il  palcoscenico  della  società che  comprende  oltre  alla   gestione  della 
biglietteria e del bookshop  anche  visite guidate alla mostra;

3



che  nel  Piano  Tariffario  Comunale  per  l’esercizio  2021,  approvato  con  atto  di  Giunta 
Comunale n. 337 del 23 novembre 2020,  sono ricomprese anche le  tariffe  di ingresso alla 
mostra Opera: il palcoscenico della società che risultano essere le seguenti:

• biglietto intero:  Euro 6,00

• biglietto  ridotto   (possessori  Parma  Card,  Younger  Card,  gruppi  di  almeno  10 
persone, altri soggetti convenzionati): Euro 4,00

• biglietto ridotto per minori dai 6 a 18 anni: Euro 2,00

• biglietto gratuito   per bambini fino a 5 anni, dipendenti comunali, accompagnatori di 
gruppi,  persone  con  disabilità  e  accompagnatore,.  giornalisti  accreditati,  guide  turistiche 
abilitate, forze dell’ordine e militari, possessori tessere Icom;

che l’Amministrazione  Comunale  per  consentire  la  maggior  divulgazione  della   mostra 
Opera: il palcoscenico della società  intende  prevedere visite guidate rivolte a gruppi di 
almeno 10 persone adulte e/o gruppi di scolaresche, realizzate dal personale della ditta Menti 
Associate srl, prevedendo il pagamento  di una maggiorazione di Euro 2 rispetto al biglietto 
ridotto di ingresso e precisamente:

• visita guidata per gruppi di almeno 10 persone: Euro 6 (comprensivo  del costo del 
biglietto di ingresso ridotto di Euro  4) 

• visita  guidata  per  scolaresche:   Euro  4  (comprensivo  del  costo  del  biglietto  di 
ingresso ridotto per minori dai 6 ai 18 anni di  Euro 2)

che per particolari Manifestazioni e ricorrenze organizzate dall’Amministrazione Comunale, 
le visite guidate alla Mostra potranno essere a titolo gratuito; 

Dato atto quindi della necessità di integrare il Piano Tariffario Comunale per l’esercizio 2021 
prevedendo l’introduzione delle seguenti  tariffe:

• Euro 15,00 relativa alla vendita del catalogo  "Opera Il Palcoscenico della Società" 
illustrativo della Mostra omonima; 

• Euro 6 (comprensivo  del costo del biglietto di ingresso ridotto di Euro  4) per visita 
guidata per gruppi di almeno 10 persone adulte;

• Euro 4 (comprensivo del costo del biglietto di ingresso ridotto per minori dai 6 ai 18 
anni di  Euro 2) per visite guidate  per scolaresche;

Visto il decreto Rep. DSFP 2020/43, PG 176620.II/1.5 del 30.10.2020, con il quale il Sindaco 
di Parma ha conferito alla D.ssa Raffa Flora Maria Stefania, dallo 01.11.2020, l'incarico di 
Dirigente titolare del Settore Cultura e Giovani, per la durata di anni tre;

Rilevato  che la presente deliberazione è stata istruita dalla Dirigente del Settore Cultura e 
Giovani  S.O.  Casa  della  Musica,  Dott.ssa  Flora  Maria  Stefania  Raffa,  Responsabile  del 
procedimento;

Acquisiti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e 
contabile  dei Responsabili  dei  Servizi  competenti,  resi  ai  sensi dell’art.  49,  comma 1,  del 
TUEL  n.  267/2000,  nonché  l’attestazione  di  copertura  finanziaria,  se  richiesta,  ai  sensi 
dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

4



Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti;

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, in modo da poter  
procedere quanto prima alla messa in vendita della suddetta guida presso lo IAT;

DELIBERA

di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate, 
l’integrazione al Piano Tariffario per l’esercizio 2021 di cui alla precedente Deliberazione n. 
337 del 23 novembre 2020, con l’introduzione delle seguenti tariffe:

• Euro    15,00   per  la  vendita  del  catalogo  "Opera  Il  Palcoscenico  della  Società" 
illustrativo della  Mostra,  da collocare in  vendita  presso il  book shop della  mostra 
omonima  presso Palazzo del Governatore o da distribuire sulla base di accordi;

• Euro 6 (comprensivo  del costo del biglietto di ingresso ridotto di Euro  4) per visita 
guidata per gruppi di almeno 10 persone adulte;

• Euro 4 (comprensivo del costo del biglietto di ingresso ridotto per minori dai 6 ai 18 
anni di  Euro 2) per visite guidate  per scolaresche;

di prevedere visite gratuite  per particolari manifestazioni organizzate dall’Amministrazione 
Comunale per gruppi o scolaresche;

di dare atto  che il  Dirigente  del Settore Cultura e Giovani Dott.ssa Flora Maria Stefania 
Raffa provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione successivi, ivi compreso l’eventuale 
adozione del provvedimento finale;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile, nel Dirigente del Settore 
Cultura e Giovani S.O. Casa della Musica, Dott.ssa Flora Maria Stefania Raffa;

di  dichiarare la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, in modo da poter procedere alla messa in vendita 
del   suddetto  volume a  far  tempo  dell’apertura  della  mostra  Opera:  il  palcoscenico  della 
società.

5



Firmato digitalmente da Flora Maria Stefania Raffa
in data 08/09/2021 alle ore 12:09



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2021-PD-2672 del 06/09/2021

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2021-PD-2672 del 06/09/2021 del Settore  SETTORE CULTURA E 
GIOVANI - S.O. CASA DELLA MUSICA di deliberazione della Giunta Comunale che reca 
ad oggetto:

Integrazione del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. Tariffa per catalogo "Opera Il 
Palcoscenico della Società"  illustrativo della Mostra omonima. I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1^, TUEL n. 267 del 18.8.2000

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 08/09/2021 alle ore 14:37



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2021-PD-2672 del 06/09/2021

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2021-PD-2672 del 06/09/2021 del Settore SETTORE CULTURA E GIOVANI - 
S.O. CASA DELLA MUSICA di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Integrazione del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. Tariffa per  catalogo "Opera Il Palcoscenico 
della Società"  illustrativo della Mostra omonima e per visite guidate. I.E.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Responsabile del Servizio Finanziario
o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)






DELIBERAZIONE   N. GC-2021-312   DEL 17/09/2021 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE
MESSINA

 IL SINDACO
PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/

		2021-09-21T11:55:42+0200


		2021-09-21T12:52:05+0200




